
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-211 del 15/03/2018

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito.  Procedura  aperta  in 
ambito  comunitario  per  l’affidamento,  suddiviso  in  due 
lotti,  della  fornitura  di  3  sistemi  gascromatografici  e  2 
desorbitori termici. Lotto 1: provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2018-212 del 15/03/2018

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 15 (quindici) marzo     2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Oggetto: Direzione Laboratorio Multisito. Procedura aperta in ambito comunitario per 

l’affidamento, suddiviso in due lotti, della fornitura di 3 sistemi 

gascromatografici e 2 desorbitori termici. Lotto 1: provvedimento di esclusione. 

RICHIAMATE: 

- D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018." 

- D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

- la D.D.G. n. 110 del 28/10/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e 

Servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2017”, come modificata 

con D.D.G. n. 22 del 10/03/2017; 

- la D.D.G. n. 75 del 26/06/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi. Seconda modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-

2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017; 

- la D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 recante l’approvazione la revisione 10 del Regolamento per il 

decentramento amministrativo; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  

forniture”; 

- la Delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l'obbligo , a partire dal 1 ottobre 2017, di 

utilizzo della piattaforma di e-procurement SATER da parte degli enti regionali per 

l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria; 

PREMESSO: 

- che con determina n. 1051del  15/12/2017 della responsabile direzione del laboratorio 

multisito è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento suddiviso in due lotti, della 



 

 

fornitura di 3 sistemi gascromatografici (CIG 7315977734 ) e 2 desorbitori termici (CIG 

7316006F20);  

- che la procedura si svolge in modalità telematica ed ha ricevuto dalla piattaforma SATER il 

seguente Registro di sistema PI096612-17; 

- che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte sono pervenute sulla 

piattaforma le seguenti offerte: 

SOCIETA' 

OFFERENTI 

CODICE FISCALE REGISTRO DI 

SISTEMA 

LOTTI 

Thermo Fisher 

Scientific Spa 

07817950152 PI008970-18 1 

Perkin Elmer Italia 

Spa 

00742090152 PI009325-18 1 e 2 

Sra Instruments Spa 12844250154 PI009294-18 1 e 2 

 

- che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come da verbale del 

6/02/2018, con determina n. 100 del 8/2/2018 della responsabile direzione del laboratorio 

multisito è stata disposta l'ammissione di tutte le ditte offerenti alla suddetta procedura 

aperta, e l’elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato sul sito dell’amministrazione, ai 

sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016; 

- che con nota del 7/2/2018 prot. 1796 è stata nominata la Commissione giudicatrice, e sono 

stati osservati i dovuti adempimenti di pubblicità; 

VISTI: 

- i verbali n. 2 del 20 febbraio e n.3 del 14 marzo relativi ai lavori della commissione 

giudicatrice per la valutazione tecnica delle ditte offerenti, agli atti di questa 

Amministrazione; 

CONSIDERATO: 

- che dal verbale n.3 del 14 marzo., per quanto riguarda il Lotto 1, la commissione ha proposto 

l’esclusione della ditta SRA Instruments Spa dalla procedura di gara per incompletezza 

dell’offerta tecnica originariamente prodotta, priva di elementi necessari – riportati ai punti 

da 1 a 10 del medesimo verbale - per una adeguata e corretta valutazione di conformità dello 

strumento offerto alle specifiche tecniche richieste e per l’impossibilità di accogliere le 



 

 

integrazioni – pervenute in data 5 marzo - in merito ad elementi essenziali dell’offerta 

tecnica, formulati oltre la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

- che risultano ammesse alla fase di valutazione delle offerte economiche le seguenti società: 

SOCIETA' 

OFFERENTI 

CODICE FISCALE REGISTRO DI 

SISTEMA 

LOTTI 

Thermo Fisher 

Scientific Spa 

07817950152 PI008970-18 1 

Perkin Elmer Italia 

Spa 

00742090152 PI009325-18 1 e 2 

Sra Instruments Spa 12844250154 PI009294-18  2 

 

RITENUTO: 

- di accogliere le risultanze dei verbali 2 e 3 della commissione giudicatrice; 

SU PROPOSTA : 

- del Dott. Ivan Scaroni,Responsabile Direzione laboratorio Multisito Sede secondaria di 

Ravenna, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO  

- che il responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è lo stesso Dott 

Ivan Scaroni;  

DETERMINA 

1. in relazione alla procedura aperta per l’affidamento suddiviso in due lotti, della fornitura di 3 

sistemi gascromatografici (CIG 7315977734) e 2 desorbitori termici (CIG 7316006F20), 

indetta con determina n. 1051del  15/12/2017, di escludere dal lotto n.1 la società Sra 

Instruments Spa codice fiscale 12844250154, per incompletezza dell’offerta tecnica e per 

l’impossibilità di accogliere le integrazioni dell’offerta pervenute in data successiva al 

termine di presentazione dell’offerta, per le motivazioni di cui ai verbali 2 e 3 della 

Commissione giudicatrice qui integralmente richiamate,  

2. di dare atto che risultano ammesse alla fase di valutazione dell’offerta economica le seguenti 

società: 

 

 



 

 

SOCIETA' OFFERENTI CODICE FISCALE REGISTRO DI 

SISTEMA SATER 

LOTTI 

Thermo Fisher Scientific Spa 07817950152 PI008970-18 1 

Perkin Elmer Italia Spa 00742090152 PI009325-18 1 e 2 

Sra Instruments Spa 12844250154 PI009294-18  2 

 

3. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 

50/2016; 

4. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai sensi 

dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec 

alle ditte concorrenti.  

LA RESPONSABILE  

DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO 

Dott.ssa Leonella Rossi 

______________________ 

 

 




